Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
826

 SUA COMUNICAÇÃO DE
02-03-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2311/2020
ENT.: 2384/2020
PROC. Nº: 868.00

 DATA
03-04-2020

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1118/XIV/1.ª de 02 de março de 2020

Relativamente à pergunta n.º 1118, somos a informar que se encontra atualmente em

desenvolvimento um projeto de execução para obras de conservação do edifício que

acolhe a Esquadra de Vila Nova de Famalicão da PSP, a fim de ultrapassar alguns dos

constrangimentos registados, a qual irá abranger fachadas e interiores.

Relativamente à reafectação do efetivo da PSP de Famalicão, durante o período de

realização das obras, a mesma está a ser devidamente analisada no quadro das obras a

realizar e do impacto que as mesmas possam vir a ter no funcionamento da Esquadra.

De referir, no entanto, que a segurança dos cidadãos nunca estará em causa com a

realização das obras na Esquadra de Vila Nova de Famalicão, considerando que a PSP

manterá a adequada resposta ao cidadão, no quadro da habitual gestão de meios, que

é efetuada pelo Comando Distrital de Braga.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2020-04-03T18:02:30+0100
	Joana Miranda Figueiredo